
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Servizi alla Persona - Politiche dell' 
Istruzione n° 20 del 18/02/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Convenzione di sovvenzione AV3-2016-SIC_50; Ministero del Lavoro e delle 
politiche sociali, progetto del DSS44  finanziato giusto avviso pubblico 3/2016 a valere sul 
Fondo Sociale Europeo, PON INCLUSIONE;  Approvazione schema  protocollo di intesa con 
il Centro per l’ impiego di  Ragusa.

Il Redattore: Digrandi Guglielmo 

Premesso che:
- con  deliberazione  di  C.C.  n.  28  del  26.09.2018  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2018-2020;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 366 del 15.10.2018 è stato approvato il Piano Esecutivo di  

Gestione (PEG) 2018-2020;
 Visto il Decreto Ministeriale del 26 maggio 2016 pubblicato sulla gazzetta ufficiale n. 166 del 18 luglio 2016 
che estende su tutto il territorio nazionale la misura denominata“ Sostegno per l’ inclusione attiva”; 
Visto l’ Avviso 3 /2016 titolato “AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI PROGETTI DA FINANZIARE A 
VALERE  SUL  FONDO  SOCIALE  EUROPEO,  PROGRAMMAZIONE  2014-2020,  PROGRAMMA  OPERATIVO 
NAZIONALE INCLUSIONE”;
Vista la conseguente proposta progettuale presentata dal Distretto sociosanitario 44 al Ministero del Lavoro  
e delle Politiche sociali;
Visto il Decreto Direttoriale n. 120 del 6 aprile 2017 di approvazione del progetto presentato dal Distretto 44 
a valere sull’ Avviso 3/2016;
Visto il verbale del Comitato dei Sindaci del 4 maggio 2017 ;
Vista la determinazione dirigenziale n. 923 del 12/06/2017 di presa d’ atto dell’ approvazione progettuale e 
di prenotazione di impegno spesa per l’ anno 2017;
Vista la determinazione dirigenziale n. 1596 del 5.10.2017 di impegno spesa per il triennio 2017/2019; 
Visto l’Accordo tra il Governo, le Regioni e Province autonome di Trento e Bolzano, sul documento recante 
“Linee guida in materia di tirocini” del 24 gennaio 2013 così come modificato dall’ Accordo tra Governo,  
Regioni e province autonome di Trento e Bolzano sul documento recante “Linee guida in materia di tirocini  
formative e di orientamento” del 25 maggio 2017;

Pagina 1/3



Visto in particolare l’Accordo tra il  Governo, le Regioni  e le Province autonome di Trento e Bolzano sul  
documento recante “Linee–guida per i  tirocini  di orientamento, formazione e inserimento/reinserimento  
finalizzati all’ inclusione sociale, all’ autonomia delle persone e alla riabilitazione” del 22 gennaio 2015”;
Preso  atto  che  tra  le  azioni  del  progetto  finanziato  sono  previsti  tirocini  di  inclusione  sociale  presso  
aziende/società/imprese varie e presso cooperative sociali/enti no profit in genere;
Vista la Determinazione Dirigenziale n.1899 del 08.11.2017 recante come oggetto: “Ministero del Lavoro e  
delle politiche sociali – Direzione Generale per l’inclusione sociale e le politiche sociali; progetto del Distretto  
sociosanitario 44 finanziato in seguito ad avviso pubblico 3/2016 di cui al Decreto Direttoriale del 3.8.2016 a  
valere sul  Fondo Sociale  Europeo,  programmazione 2014-2020,  PON INCLUSIONE giusta Convenzione di  
sovvenzione AV3-2016-SIC_50. Manifestazione d’ interesse per l’accreditamento di aziende/società/imprese  
varie, tutti  operanti o che intendono operare nel territorio del Distretto sociosanitario 44, finalizzato ad  
ospitare tirocini finalizzati all’ inclusione sociale a favore di soggetti in difficoltà economica inseriti nella  
misura del Ministero del lavoro e delle politiche sociali denominata “Sostegno per l’ inclusione attiva”, CUP:  
F69G17000270007, CIG Z072098E33 ”
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 1919 del 13.11.2017 recante come oggetto “Ministero del Lavoro e  
delle politiche sociali – Direzione Generale per l’inclusione sociale e le politiche sociali; progetto del Distretto  
sociosanitario 44 finanziato in seguito ad avviso pubblico 3/2016 di cui al Decreto Direttoriale del 3.8.2016 a  
valere sul  Fondo Sociale  Europeo,  programmazione 2014-2020,  PON INCLUSIONE giusta Convenzione di  
sovvenzione  AV3-2016-SIC_50.  Manifestazione  d’  interesse  per  l’  accreditamento di  società  cooperative  
sociali/enti  settore  no-profit  vari,  tutti  operanti  o  che  intendono  operare  nel  territorio  del  Distretto  
sociosanitario 44,  finalizzato ad ospitare tirocini  finalizzati  all’  inclusione sociale  a favore di  soggetti  in  
difficoltà economica anche in condizioni di vulnerabilità inseriti nella misura del Ministero del lavoro e delle  
politiche sociali denominata “Sostegno per l’ inclusione attiva”, CUP: F69G17000270007, CIG: Z272098EFB. ”
 
Viste le linee guida per i Tirocini di Inclusione sociale della Regione Siciliana, Assessorato della Famiglia, delle Politiche 
sociali e del Lavoro, del 30 novembre 2018, prot. 43633/2018 e i relativi allegati (B,C,D,E,F,G);
Preso atto che l' allegato B è  stato parzialmente modificato dalla Regione Siciliana in data 1 febbraio 2019 di prot. 
6048/2019;
Preso atto che il Decreto Legislativo n. 147 del 15 settembre 2017 ha istituito il Reddito di inclusione;
che con nota n. 9924.29 del 29.11.2017 il Ministero del Lavoro e delle politiche sociali statuiva che i soggetti rientranti  
nel RE.I. potevano essere inseriti  nelle proposte progettuali finanziati con il PON INCLUSIONE a valere sul FSE;
Che la proposta progettuale del Distretto sociosanitario 44, così come rimodulata in data 31 gennaio 2018 e validata  
dal Ministero del Lavoro e delle politiche sociali in data 26 marzo 2018,   prevede l’ attivazione di tirocini di inclusione 
sociale  rivolto alla particolare categoria di soggetti/nuclei familiari rientranti nel SIA/RE.I. e l’ attivazione di lavori di  
pubblica utilità rivolto alla particolare categoria di soggetti/nuclei familiari rientranti nel SIA/RE.I.; 
Considerato  che appare opportuno ed auspicabile  stipulare un protocollo di intesa con il Servizio XVI - Centro per 
l’Impiego di Ragusa al fine di garantire la necessaria supervisione e consulenza alle attività di tirocinio poste in essere  
nell’ ambito della proposta progettuale del Distretto sociosanitario 44, così come rimodulata in data 31 gennaio 2018 e  
validata dal Ministero del Lavoro e delle politiche sociali in data 26 marzo 2018, Convenzione di sovvenzione N. AV3-
2016-SIC_50;
Considerato che appare opportuno ed auspicabile allargare tale protocollo sia ad una supervisione e consulenza del  
Servizio XVI Centro per l’Impiego di Ragusa relativamente all’ espletamento dei lavori di pubblica utilità già avviati in  
tutti  i  Comuni  del  Distretto  44  sempre  all’  interno  di  quanto  previsto  dalla  proposta  progettuale  del  Distretto 
sociosanitario 44, così come rimodulata in data 31 gennaio 2018 e validata dal Ministero del Lavoro e delle politiche  
sociali  in data 26 marzo 2018,  Convenzione di sovvenzione N. AV3-2016-SIC_50, sia ad altre iniziative progettuali,  
esterne alla citata Convenzione,  riguardanti tirocini di inclusione sociale poste in essere dal Distretto socio-sanitario 44 
di cui è Capofila il Comune di Ragusa quali iniziative collegate ai finanziamenti relativi al Fondo Nazionale sulla povertà  
quota servizi, a Piani di Zona regionali e ad iniziative/progetti  vari;
Preso atto che è stato elaborato congiuntamente con il Centro per l’ impiego uno schema di protocollo di intesa,
Ritenuto di dover approvare tale schema di protocollo di intesa che sarà successivamente sottoscritto dal Sindaco di  
Ragusa, nella qualità di legale rappresentante del Comune Capofila e dal Dirigente del Centro per l’ impiego di Ragusa;

Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tre le attribuzioni dei dirigenti indicate nell’  
art. 53 del vigente regolamento sull’ organizzazione degli Uffici e dei servizi al quale si rinvia; 

Pagina 2/3



Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;
 Visto il successivo art. 65;

DETERMINA

 1) Approvare lo schema di protocollo di intesa elaborato congiuntamente con il Centro per l’ impiego di Ragusa,  
relativo all’ attuazione dei tirocini di inclusione sociale interni al progetto giusta Convenzione di sovvenzione AV3-2016-
SIC_50; Ministero del Lavoro e delle politiche sociali, finanziato con avviso pubblico 3/2016 a valere sul Fondo Sociale  
Europeo, PON INCLUSIONE, allargato ai Lavori di pubblica utilità interni allo stesso progetto e ai tirocini di inclusione 
sociale interni ad altre iniziative di inclusione sociale (ministeriali, regionali, comunali etc).
2)  Dare  atto  che  tale  schema  sarà  successivamente  sottoscritto  dal  Sindaco  di  Ragusa,  nella  qualità  di  legale 
rappresentante del Comune Capofila e dal Dirigente del Centro per l’ impiego di Ragusa;
3) Dare atto che il presente provvedimento non comporta alcuna accertamento in entrata e alcun impegno spesa;
4)  Trasmettere  d’  ufficio  al  Sindaco,  al  Segretario  Generale  ed  al  Settore  Ragioneria  ,  all’  ufficio  CED  per  la 
pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente “ sotto sezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi , vantaggi  
economici;

  

Ragusa,  18/02/2019 Dirigente
SCROFANI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

